
特定非営利活動法人 くーおん 及び放課後等デイサービスとれいる 

をご利用のみなさまへ 

くーおん体操クラブと放課後等デイサービスとれいるの業務の統合のご案内 

平成３０年９月１日 

 

特定非営利活動法人 くーおん 

理事長 山下 貴子 

 拝啓 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご活躍のことと拝察しております。 

平素より、私共法人の活動にご協力、ご賛同いただき心より感謝しております。 

 この度、年度途中ではございますが、ご利用のみなさまが、より当法人の活動に参加しやすくなるよ

う、現行のくーおん体操クラブと放課後等デイサービスの業務の統合を一部行うこととなりました。双

方の事業の利用者さまがより、ご利用しやすくすることを目的としております。下記に具体的な変更事

項をお知らせいたします。これから順次みなさまにはご説明させていただきます。ご不明点等は、お気軽

にお声掛けください。これからも、活動をより発展できるように、皆様からのご意見を聞き、検討を重ね

ていく所存です。どうぞご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

ご 案 内 

（変更点の概要） 

現行では、放課後等デイサービスのご利用の方々のうち、小学生の高学年になると、下校時間が

遅く、平日のご利用が難しいこと、また、学校体育の指導のご希望に全体活動の中ではなかなかお

応えきれないという課題がありました。また、くーおん体操クラブにも、小学校を卒業した中高生

の利用者さまが増加しています。ですが、体操クラブ単独の人員では、活動の幅を広げるには、マ

ンパワーが足りない現状にあります。そこで、二つの事業の行き来をしやすくすることで、より皆

様のご希望に応え、活動を広げる可能性が高くなると考えました。 

（具体的には・・・） 

★くーおんの自然体験（１DAY・年 3回のキャンプ）や馬プログラムに、とれいるの利用者さま

も参加が可能となります。 

★中高生活動・・・とれいるの日曜日のプール活動や馬プログラム（くーおんの、とれいる合

同）の開催など、新しい取り組みを予定しています。 

★とれいる利用の高学年生・・・夕方からの児童基本のクラスなどに参加できるようになりま

す。※利用希望の状況に合わせ、クラスの増設で対応していきます。 

 

また、放課後等デイサービスの枠でのご利用をすすめることで、ご利用者さまの負担を軽減する

ことができます。一方、今まで通りのご利用についても可能です。 



 

① くーおん体操クラブ利用の放課後等デイサービス 受給者証をお持ちの方 

現在、受給者証をご利用中の方、今後取得可能な方につきましては、デイサービス事業と契

約していただくことで、デイサービス利用料の範疇で体操クラブをご利用することができるよ

うになります。（月会費 ￥０、通常クラスはデイサービス利用料金のみ、自然体験等の行事は

実費の負担があります。） 

  参加の仕方につきましては、くーおん体操クラブの時間割だけの参加も可能ですし、とれいる

ご利用時間内に移動して、くーおんのクラスに参加することも可能です。 

また、現在、とれいる契約の方で参加していただく場合は、実費￥2,000をオプション料金と

していただいていましたが、今後はデイサービス利用料のみとなります。ただし、ご利用日に

他の放課後等デイサービスをご利用していただくことはできません。 

（その他） 

自然体験事業や馬プログラムに関して、デイサービス利用料をいただくことで、料金が下がり

ます。（別途資料にてご案内いたします。） 

 

※ご契約に際し、受給者証取得の手続きや支給量の調整を行っていただく必要があります。 

 

② 年間行事の合同事業化 

 現在、一年を通して、体操クラブ中心に幅広い活動（自然体験、キャンプ、馬プログ

ラム等）を開催しています。現行では、体操クラブの行事と放課後等デイサービスの行

事は各々単独で行っておりましたが、放課後等デイサービスのご利用で参加できるよう

になります。現在、とれいるをご利用のみなさまも参加可能となります。 

 ◎現行の利用料金 （例）・・・詳細は別途料金表をご確認ください。 

 高学年（４～６年対象） 登山遠足 

  受給者証をお持ちでない方→￥10,000 

  とれいるをご契約の方  →放課後等デイサービス 利用料金＋￥6,000 

 

③ 現在、とれいるのみのご利用の方 

 この度の業務の統合にあたり、2019年度よりくーおん体操クラブと放課後等デイサ

ービスとれいるの利用者さまに、当法人 「特定非営利活動法人くーおん」の正会員と

なっていただきます。正会員とは、総会においての議決権をもつ会員となります。当法

人の会報 くーおんニュースを配布し、活動をお知らせしていきます。 

新年度より（4月）年会費￥5,000をいただきますので、よろしくお願い申し上げま

す。 

※今年度に関しては、移行期間のため、年会費をご請求することはありません。 


